
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

44 06/06/2024

Proposta N. 48

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B) 
D.LGS N. 36/2023 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER LA 
FORNITURA DI DPI E INDUMENTI ALTA VISIBILITÀ. 
DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17 CO.2 D.LGS. 36/2023. - CIG: 
B1F90A2B05

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Premesso che in ottemperanza al vigente C.C.N.L. applicato ed al Documento di Valutazione dei Rischi aziendale 
risulta necessario acquistare DPI e indumenti da lavoro del tipo ad Alta Visibilità da destinare al personale operativo del 
Con.ge.s.i.;

Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, in relazione al luogo 
di esecuzione; 

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo svolgimento dello 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che si è proceduto in prima istanza a verificare la presenza sul MEPA (mercato della pubblica 
amministrazione) di prodotti che per caratteristiche e prezzo potevano soddisfare i criteri di qualità/prezzo;

Visto il preventivo n. 24-3007 del 30/05/2024 della ditta Safe S.r.l. con sede in Via Pastore 14, 25046 Cazzago S. M. 
(BS) P. IVA:03223860176, che ha offerto per i beni necessari un prezzo di € 3.148,00 IVA esclusa con le caratteristiche 
summenzionate;

Verificato che i prodotti presenti sul MEPA hanno un prezzo superiore a condizioni analoghe;

Visto il comunicato ANAC del 10/01/2024 che consente sino al 30/09/2024 di effettuare l’affidamento diretto di appalti 
di valore inferiore ad € 5.000 anche al di fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitali;

Visti gli articoli:
 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto che l’importo dell’affidamento, pari ad € 3.148,00 oltre iva, sarà finanziato con i fondi di CONGESI; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a € 
140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa e che si è deciso di 
avvalersi del comunicato ANAC del 10/01/2024 che consente sino al 30/09/2024 di effettuare l’affidamento diretto di 
appalti di valore inferiore ad € 5.000,00 anche al di fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitali;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che:
 il prezzo offerto dall’operatore Safe S.r.l. con sede in 25046 Cazzago S. M. (BS) P. IVA:0322860176, 

preventivo n°540 del 22/05/2024, pari ad € 3.148,00 (tremilacentoquarantotto/00), all’esito dell’indagine svolta 
dal RUP sui prezzi di mercato e mediante comparazione di preventivi, risulta conveniente;

 la fornitura da acquisire è reso da Safe S.r.l. disponibile al minor prezzo;

Constatato che il suddetto operatore:
 risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, in quanto 

fornitore di beni affini;
 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il 

principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000,00;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 3.148,00.

Dato atto che
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a contrarre, che 
contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti a contrarre;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
 il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura dei dispositivi di protezione individuale degli operatori 

del Con.ge.s.i.;
 l’oggetto del contratto è “l’acquisto di DPI e indumenti da lavoro del tipo ad Alta Visibilità”;
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Rilevato che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), relativo alla procedura di affidamento in oggetto, è B1E051C595

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento sarà finanziata con i fondi di Congesi;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione 
dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali (DUVRI);

Considerato che:
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dott. Pasquale Oppido;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 
integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

2. Di contrarre e procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D.lgs N. 36/2023 in favore 
dell’operatore economico Safe S.r.l. con sede in 25046 Cazzago S. M. (BS) P. IVA:0322860176, per la 
fornitura di DPI e indumenti da lavoro del tipo ad Alta Visibilità;

3. Di stabilire che la somma del totale ordine (IVA esclusa) pari a € 3.148,00, è finanziata con i fondi di 
CONGESI;

4. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI);

5. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il Dott. 
Oppido Pasquale;

6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 dell’insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

7. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da 
perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono esposte nella presente 
determina di affidamento;

9. Il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura elettronica relativa alla fornitura richiesta, recante 
codice CIG: B1F90A2B05e codice univoco di fatturazione UF1PYS;

10. L’importo da liquidare sarà accreditato, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in 
ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, mediante bonifico bancario sul conto corrente 
“dedicato”, comunicato dalla Società;

11. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D. Lgs 36/2023, 
nella sezione "Amministrazione Trasparente" del CONGESI secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Responsabile del procedimento:
 Pasquale Oppido

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


